18. *Opera manuum tuarum ne despicias.* Non dico, Domine, Ne despicias opera manuum mearum; non me jacto de operibus mei. *Exquisivi, quidem Dominum manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus (Psal. lxxvi, 3);* sed tamen non commendo opera manuum mearum: timeo ne cum inspexeris, invenias plura peccata quam merita. Hoc solum rogo, hoc dico, hoc impetrare desidero: *Opera manuum tuarum ne despicias.* Opus tuum in me vide, non meum;

nam meum si videris, damnas; tuum si videris, coronas. Quia et quaecumque sunt bona opera mea, ab te mihi sunt, et ideo tua magis quam mea sunt. Adde quippe ab Apostolo tuo: *Gratis salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim munus signatum, creati in Christo Jesu in operibus bonis (Ephes. ii, 8-10).* Ergo, sive in eo quod homines sumus, sive in eo quod ex nostra impietate mutati et justificati sumus, Domine, opera manuum tuarum ne despicias.

## IN PSALMUM CXXXVIII

### ENARRATIO.

#### SERMO AD PLEBEM.

1. Psalmum nobis brevem paraveramus, quem mandaveramus cantari a Lectore; sed ad horam, quantum videtur, perturbatus, alterum pro alio legit. Maluimus nos in errore Lectoris sequi voluntatem Dei, quam nostram in nostro proposito. Si ergo vos in ejus prolixitate aliquandiu tenuerimus, nobis non imputetis; sed credatis Deum nos non infructuose laborare voluisse. Neque enim frustra in primo peccato nostro poenam accepimus, ut in sudore vultus nostri panem manducemus (*Gen. iii, 19*). Tantum si panis est, attendite. Panis autem est, si Christus est: *Ego sum, inquit, panis vivus qui de celo descendi (Joan. vi, 41).* Quem manifestatum habemus in Evangelio, ipsum queramus et in Prophetis. Hunc ibi non vident super quorum cor adhuc velamen positum est (*II Cor. iii, 15*), unde audivit Charitas vestra hesternodie. Nobis autem quia sacrificium vespertinum crucis Domini conscidit velum (*Matth. xxvii, 51*), ut pateant jam templi secreta; quamdiu nobis Christus prædicatur, etsi cum labore et sudore, manducandus est panis.

2. Loquitur autem Dominus noster Jesus Christus in Prophetis aliquando ex persona capitis nostri, qui est ipse Christus salvator, sedens ad dexteram Patris; qui etiam propter nos natus de virgine, et sub Pontio Pilato, qualia nostis, passus est; fuso innocente sanguine, quod est pretium nostrum, redemit nocentes a captivitate, in qua detinebamur a diabolo, donans nobis delicta, et ipso pretio nostro sanguine suo delens chirographum quo debitores tenebamur (*Colos. ii, 13, 14*). Ipse est rector et sponsus et redemptor Ecclesiae, caput nostrum. Et utique si caput est; habet corpus. Corpus autem ejus sancta Ecclesia, que etiam conjux ejus; cui dicit Apostolus, *Vos autem estis corpus Christi et membra (I Cor. xii, 27)*. Totus itaque Christus caput et corpus, tanquam integer vir: quia et femina de viro facta est, et ad virum pertinet; et dictum est de primo conjugio, *Eramus duo in carne una (Gen. ii, 24)*. Hoc autem ad mysterium interpretatur Apostolus non frustra esse dictam de illis duobus hominibus, nisi quia in eis jam figurabatur Christus et Ecclesia. Nam hoc sic exponit Apostolus: *Eramus duo in carne, inquit, una: sacramentum hoc magnum*